SUBTOTAL 5 200 6 240 6 240 6 240 920 766 

TOTAL 30 1200 30 1200 30 1200 30 1200 4800 4000 

Observações 
Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio) 
1. A Matriz Curricular contempla os 200 (duzentos) dias letivos com carga horária anual de 1.200 (mil e duzentas) horas-aula, com aulas de 50 (cinquenta) 
minutos para todas as aulas dos turnos matutino e vespertino.  
2. Educação Física, integrada à proposta pedagógica, é componente curricular obrigatório da Educação Básica – Lei nº 10.793/2003. 
3. O Ensino Religioso é componente curricular de oferta obrigatória pela UE e opcional para o estudante, conforme Resolução do CEE nº 02/2007.

[...]

TOTAL 30 1200 30 1200 30 1200 3600 3000 

Observações 

Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio) 

1. A Matriz Curricular será desenvolvida no decorrer dos 200 (duzentos) dias letivos, com carga horária anual mínima de 1.200 (mil e duzentas) 

horas-aula. 

2. A oferta será no formato presencial, com o objetivo de apresentar as temáticas dos Componentes Curriculares propostos no ambiente virtual de 

aprendizagem, visando ao aprofundamento, por meio da integração entre as áreas do conhecimento, com vistas à preparação o estudante para o

[...]

SUBTOTAL 12 480 12 480 12 480 12 480 1920 1597 

TOTAL 35 1400 35 1400 35 1400 35 1400 5600 4666 

Observações 

Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio) 

1. A Matriz Curricular contempla os 200 (duzentos) dias letivos com carga horária anual de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, com hora-aula de 50 

minutos. 

2. Educação Física, integrada à proposta pedagógica, é componente curricular obrigatório da Educação Básica – Lei nº 10.793/2003. 

3. O Ensino Religioso é componente curricular de oferta obrigatória pela UE e opcional para o estudante, conforme Resolução do CEE nº

[...]

SUBTOTAL 16 640 16 640 16 640 16 640 2560 2133 

TOTAL 45 1800 45 1800 45 1800 45 1800 7200 6000 

Observações 

Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio) 

1. A Matriz Curricular contempla os 200 (duzentos) dias letivos com carga horária anual de 1.800 (mil e oitocentas) horas, com hora-aula de 

50 minutos. 

2. Educação Física, integrada à proposta pedagógica, é componente curricular obrigatório da Educação Básica – Lei nº 10.793/2003. 

3. O Ensino Religioso é componente curricular de oferta obrigatória pela UE e opcional para o estudante, conforme Resolução do CEE nº

[...]

TOTAL 35 1400 35 1400 35 1400 4200 3500 

Observações  
Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio) (UIC: Unidade de Integração Curricular) 
1. A Matriz Curricular contempla os 200 (duzentos) dias letivos com carga horária anual de 1.400 (mil e quatrocentas) horas, com hora-aula de 50 
minutos. 
2. Educação Física, integrada à proposta pedagógica, é componente curricular obrigatório da Educação Básica – Lei nº 10.793/2003. 
3. Conforme LDB nº 9.394/96, Resolução CNE/CEB n° 2/2016 e Resolução CEE/CP Nº 6/2024, Art.

[...]

SUBTOTAL 18 720 18 720 18 720 2160 1800 

TOTAL 45 1800 45 1800 45 1800 5400 4500 

Observações 
Legenda: (CHS: Carga Horária Semanal) (CHA: Carga Horária Anual) (H/R: Hora Relógio)  
1. A Matriz Curricular contempla os 200 (duzentos) dias letivos com carga horária anual de 1.800 (mil e oitocentas) horas, com hora-aula de 50 
minutos. 
2. Educação Física, integrada à proposta pedagógica, é componente curricular obrigatório da Educação Básica – Lei nº 10.793/2003. 
3. Conforme LDB nº 9.394/96, Resolução CNE/CEB n° 2/2016 e Resolução CEE/CP Nº 6/2024, Art.